

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Grudnia. — Rok 1841.  
Wtorek.

№ 340.

Jutro, ŚŚ. Flawjan i Zenon.  
Dziś, Pierwsza Kwadra.

JO. Xiężna Jejmość Warszawska, wczoraj wróciła do Warszawy.

Wczoraj w Sali Radnej w Ratuszu, pod przewodnictwem JW. R. S. Prezydenta Miasta Warszawy, odbył się wybor, iak zwykle corocznie, 2ch Właścicieli posesji w temże mieście, na Członków Komisji Kwaternicznej. Głosujących było 36; większością głosów tajnych, obrani zostali dotychczasowi Członkowie, WW. Adolf Schuch (Such) po raz 10ty, i And: Brzeziński po raz 5ty. Najwięcej po nich mieli za sobą głosów, WW. Win: Morytz, i Jó: Rejnhold, którzy będą przez rok następny Zastępcami. — S.p. Paweł Radziwiowski, Emeryt, zszedł z tego świata w dniu 17 b. m. Zaprasza się Szanownych Przyjaciół i Kolegów, na exportację zwłok Jego z Kaplicy OO. Bernardynów dziś o godz: 3ciej z południa, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Zapowiedziana Powieść Historyczno- obyczajowa z czasu panowania ZYGMUNTA IIIgo oryginalnie w 2ch tomach uapisana, pod tytułem: *Trzy Sieroty*, wyszła z druku i sprzedaje się exmp: po zł. 10. Nabyć jej można w Księgarni Senewalda, w Sklepie Ubogich, i w mieszkaniu Wydawcy przy ulicy Bonifraterskiej Nr 2160. Urzędy i Stacje Pocztowe w całym Królestwie Polskiem, przyjmują ciągle zapisy, aż do zupełnego wyczerpania pozostałej ilości z całego wydania, i otychmiast zapisane exemplarze przestane zostaną. — Na balu zaonędajszym, najświetniejszym ze wszystkich festynów, z wyklę corocznie w Warszawie dawanych, a zarazem rozpoczynającym nieiako przedwstępne zabawy karnawałowe, wszystkie tualety, iakśmy donieśli, niemałego były odbłasku. Co tylko sklepy Warsza: posiadają towarów najpiękniejszych, a talent Modniarek z gustem wykonać potrafi, to wszystko widziano na balu Zamkowym. Bogate materje, leciuchne tiule, organtyny i krepy walczyły o pierwszeństwo i tworzyły najpiękniejszą całość. Z ubiorów poiedńczych odznaczały się szczególnie: Suknia z adamaszku gorż de piżg (gorge

de pigeon), w kwiaty wszystkich kolorów tęczy, kroiem rokoko uszyta i koronkami iedwabnemi upięta, do niej zawój z pasu złotolitego *Stuckiego*. Suknia z atlasu *Pompadur* w desen mozaikowy; upięcie na głowie z kwiatów różnokolorowych i brylantów. Suknia axamitna karmazynowa z wielą pięknymi brylantami. Suknia z mory zielonej *ver do* (vert d'eau), garnizowana koronkami kształtem fartuszkowym, beret z axamitu zielonego podobnego co suknia odcieniu. Suknia z *pu de soa* (pou de soie) błękitnego, obszyta szerokim wolantem z gwipur z przodu piętrowanym; strój głowy z kwiateczków błękitnych. Suknia z *pu de soa* białego i tarlatanu z potrójnem garniowaniem koronek Brukselskich. Suknia z mory bawełnianej różowej, wolantem szerokim bruxelskim obszyta. Z sukien lekkich odznaczała się szczególnie suknia z krepy różowej deseniowanej na atlasie, upięta w  $\frac{1}{3}$  wysokości od dołu, 3ma bukiectami z róż białych. Dalej suknia z tiulu *iluzja* (illusion) różowego, z garniowaniem upięciem kwiatami; ubranie włosów pyszną riwierą soliterów ozdobione. Suknia biała na atlasie, w rucut złoty; upięcie na głowie i ramionach z liści dębowych axamitnych i żołędzi złotych. Suknia biała tiulowa na atlasie, garniowana koronkami złotemi; Kapelusik axamitny pasowy. Do sukni ciemnozielonej użyte było nader piękne ubranie na głowę w gusście wieków średnich z axamitu pasowego z piórami. Suknia biała organtynowa ozdobiona była potrójnym pasem arabesków różnokolorowych i upięciami z wstążek w podobnym gusście. Oprócz tego mnóstwo było sukien białych, różowych i błękitnych, to kwiatami, to wstążkami, to koronkami ozdobionych, a z których każdą poszczegóło wzmiankowaliśmy gdyby nas nie ograniczała objętość Kurjerka. Z ubrań głowy, celowały *Kracińskiego* i *Przybylskiego*. Damom, które loki dnia tego z włosów robić kazały, szczególnie pięknie było do twarzy. — Na Kolendę dla dzieci wyszły z druku nakła-



dem Księgarni S. H. Merzbacha w ozdobnych edycjach następujące dziełka: *Pierwsza książka obrazkowa dla dzieci, nagroda za grzeczne sprawowanie się i zachęta do dalszej nauki*, z 14 tablicami starannie kolorowanymi rycin, złp. 6 gr. 20. *Powieści Łódźskie* czyli książka dla małych dzieci, po polsku i po francuz: z pięknymi rycinami kolorowanymi, edycja nowa, złp. 7 gr. 15. *Powieści poczołwego starca* po polsku i po francuz: z rycinami kol.; zł. 7 gr. 15. *Powieści moralne* p. Autorkę Pamiętki po dobrej Matce z rycinami, zł. 6. *Grzeczne dziecię* czyli pierwsze zasady obyczajnego zachowania się, z dodaniem powieści moralnych, zł. 5. *Abecadnik z historii naturalnej* po polsku i po francuz: z kol: ryc: w futeraliku, zł. 8. *Bajki Rajsza* z rycin: kol.; zł. 6. *Małpa w wesółym humorze* książka dla małych dzieci po polsku i po francuz: z ryc: kol.; zł. 4 gr. 15. *Sto zadań* małego rachmistrza, zł. 4. *Sekretarz dla młodzieży* po polsku i po francuzi, zł. 5. *Przewodnik dla wieku dziecięcego*, zł. 5. *Abecadnik warszawski* z ryc: kol.; zł. 3 gr. 15. *Robinson* szwajcarski 2 Tomy, zł. 9. Oraz dla dojrzalszego wieku nader piękne dzieło: *Galerja obrazowa zwierząt* czyli *Historja naturalna* 2 T., i *Atlas z 1000 kol.: figur*, zł. 72. *Loterja geograficzna*, zł. 6 gr. 20. *Bombardowanie fortecy*, zł. 8, i *Wielkie polowanie*, zł. 6 gr. 20. (Gry towarzyskie). Oprócz tego Księgarnia opatrzona jest w znaczny zapas różnych dzieł dla młodzieży w językach francuzkim i niemieckim, *Almanachów i wyborowych dzieł w edycjach wykwinnych* i bogato oprawnych, które sprzedają się po cenach iak najumiarkowańszych. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na cegiełkę do domów *Ochrony* zł. 25, z okrucich zegaru. — Gdy Publiczność Warsz.: raczyła łaskawie przyjąć Prospekt pisma francuz: *Le Glaneur de Varsovie*, przeto Redakcja ośmielona tym zaszczytem, pośpiesza zawiadomić, że pismo to wyjdzie z dniem 1szym Stycznia roku 1842go. W pierwszych piętnastu dniach wyjdzie dodatek literacki. — Wicher trwał przez całą noc dzisiejszą. — Uzupełniając opis w onegdajszym Kurjerze u-

mięszczony, Przezroczu będącego na pałacu Kazimirowskim w czasie zeszło sobotniej illuminacji, donosimy, że Transparent rzezony nie Uczniowie Gimnazjum, lecz Uczniowie Kursów Dodatkowych, i nie pod dyrekcją Nauczyciela *Piwarskiego*, lecz pod dyrekcją Nauczyciela *Szustra* wykonali, a P. *Piwarski* podał projekt do tego transparentu. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Konstancji* JP. *Jasiński*; po *Nieutulonych* JPani *Ha'pert*, JPP. *Jasiński* i *Karasiński*; po *Spisie wojskowym* JPanna *Damse* 2-kroć i JP. *Panczykowski*.

*Anglja*. — Z rozmaitych prowincji dochodzą jeszcze do Królowej, Xcia *Alberta* i Xznej *Kent* powinszowania, z powodu narodzin Królewicza. W niektórych miejscach podano przy tej okoliczności prośby o zmniejszenie nędzy ludowi. — Lordowi *Melburn* zwiedzającemu obecnie swoje dobra, z wielu stron przedstawiono adresy przeciw istnieniu Ministerstw, lecz ich nie przyjął, gdyż nie zamysłł stawiać systematycznej opozycji. — Hrabia *Aberdeen* pragnie korzystać z stosunków przyjaźni między *Anglją* i *Stanami Zjednoczonymi*, i stanowczo załatwić nieporozumienia względem oznaczenia granicy posiadłości angiels: w *Ameryce północnej*; przedmiot długo zwlekany przez Lorda *Palmerstona*.

*Belgja*. — P. *Lechallier* (Leszarłje) aresztowany za udział w ostatnim spisku, został uwolniony; innym więźniom także ulżono areszt. — Układy handlowe z *Francją* jeszcze nie są przerwane; Komisja na ten cel wyznaczona odbywa jeszcze swoje posiedzenia w *Paryżu*.

*Francja*. — 8go b. m. rozpoczęła się licytacja galerji obrazów pozostałych po Hrabu *Perregeaux* (Perego). Według cen za sztuki pojedyncze, spodziewają się zebrać za całą galerję do 600,000 fr. — Galerja Konstantyńska w muzeum historycznym w *Wersalu*, utworzoną zostanie Igo Stycznia. — *Diennik Postaniec* zaprzecza iakoby robotnicy pracujący około fortyfikacji paryzkich, utworzyli bandy celem złupienia okolicy. — 10go b. m. wprowadzono do sądu Ichy *Parów* nowoaresztowanego *Dufour* (Djufur) stolarza mającego lat 40,



którego *Keniset* oskarżał jako herszta spisku, i który dotychczas ukrywał się przed śledztwem policji. Oskarżony wypierał się wszelkiego uczestnictwa w towarzystwach tajnych. — Za przyczynę urlopu Jenerała *Bugeaud* (Binzo) wymienianą teraz, iż chce osobiście w *Paryżu* opierać się planowi zmniejszenia armji *afrykańskiej*. — Dla wojska przysposabiają teraz nowe mundury.

*Hiszpanja*. — Na 3go b. m. oznaczono rozstrzygnięcie procesu Pułkownika *Kordowy*, brata Jenerała. Podobno będzie skazany na kilkoletnie więzienie. — Dotychczasowy Szef polityczny *Walencji* *Don Gutierrez*, mianowany Szefem politycznym *Barcelony* w miejsce Jenerała *Lawali*, który podał się do dymisji. — 5go b. m. rozpoczęły się we wszystkich miastach *Hiszpanji*, wybory nowych Urzędników municypalnych.

*Hollandja*. — Rząd zamysła obsadzić wyspy *Sgo Pawła* i *Amsterdam* na oceanie południowym, gdzie urządzone będą składy węgla dla mającej się zaprowadzić regularnej żeglugi parowej między *Batawją* a *Hollandją*. — Na wyspach osad holenderskich w *Indjach wschod.*; choroby grasnią w sposób straszliwy. Na wyspach w północnej stronie *Timoru*, głód wymorzył znaczną część ludności; a przy północnych brzegach *Borneo* zjawili się korsarze *chińscy*, którzy szczególnie napadają na mniejsze statki angielskie.

*Niemcy*. — W krajach Niemiec północnych teraz jest cieplej niż w południowych. Cena zboża utrzymuje się stale prawie we wszystkich prowincjach. — W *Marykowie* w *Węgrzech* zjawiała się zaraźliwa febra, która codziennie kilkadziesiąt porywa ofiar. — 2go b. m. w *Szwajcarji* dało się uczuć trzęsienie ziemi. — W tych dniach w *Wiedniu* w Kościele katedral: *Sgo Stefana*, liczne Duchowieństwo odbyło żałobne Nabożeństwo za duszę *Mozarta*, Kompozytora muzyki, który już od pół wieku nie żyje.

*Turcja*. — W miejsce *Tahira* Baszy, gotowego do odpłynienia z częścią uzbrojonej eskadry, *Said* Basza *Aidinu* obejmie Ministerstwo marynarki. — Pierwsza Małżonka Sultana choruje niebezpiecznie na płuca; smutna to spuścizna dla istniejącego już

potomstwa Monarchy. — Prócz Posła *Austrjacz*, wszyscy inni Posłowie Mocarstw znaczniejszych, opuścili *Stambuł*; dla tego mało będzie zabaw w ciągu przyszłej zimy; Publiczność europejska pociesza się jednak widowiskami tamże istniejącej Opery włoskiej. — P. *Adelburg* nowo mianowany *Austrjaki* Konsul Jlny dla *Syrji*, przybył do *Stambułu*; w tych dniach udaie się do *Damaszku*.

*Rozmaitości*. — Żegluga na rzece *Misysypji* zajmuje niepospolicie umysł podróżnika. Szerogólniej brzegi w okolicach nieuprawnych przedstawiają widok uderzający. Podczas gdy średnie główne ramie rzeki spławia sosny i dęby spoione mulem i wiciami, na 2ch odnogach pobocznych widać wysepki utworzone z *pistji* i *lilji* wodnych, których żółte kwiaty wznoszą się nakształt namiotów i w przeciwnych płyną kierunkach. Ptaki pyszne uстроione pierzem, błękitne żurawie, czerwone *flamingosy*, zielone węże i młode krokodyły siadają na te kwieciste statki, aby wylądować prędzej czy później w iakiej ustronnej przystani tej olbrzymiej rzeki. W stronie zachodniej rozlegają się nieprzebrane *savany* (stepy), których zieleniejące się obszary w ostatecznych krańcach horyzontu giną wraz z błękitem nieba. W tych niezmiernych łąkach błądzą liczne stada bawołów. Gdzie niedługo kilka dzikich byków przepływa prąd rzeki, odpoczywa na iakiej wyspie aby z dumną spokojnością uważać bieg wody. Dziwną sprzecznością uderzają znowu brzegi wschodnie. Tu pomieszane są drzewa wszelkiego kształtu i koloru, to wznoszą się nad falami, to dźwignięte na gury w malowniczych rosną grupach. Dzikie winorośle i binonie wiają się na pojach do samych szczytów, tworząc tysiączne altany i kolumnady; nieraz wiąz z siebie kwieciste mosty przez poedyńcze odnogi. Podczas gdy w *sawanach* nieprzerwane trwa milczenie, w lasach wszystko technie ruchem i życiem. Ciągły szmer liści, stapanie zwierzyny, wycie odległych zwierząt drapieżnych, śpiewanie, świszczanie i gruchanie niezliczonego mnóstwa ptaków; to wszystko napełnia te przepyszne ustronia dziką ale ujmującą harmonją. Gdy jeszcze niekiedy świeży wiatr zawieie, pokołysze na gałęziach papugi, ko-



libry i pomiejsza ich świetne kolory iakby w ogromnym kalejdoskopie; wtedy oko podróżnika ma przed sobą widok, którego *Europejczyk* nie zdoła sobie wyobrazić.

C. L. *Ehstaedt*, utrzymujący Biuro Techniczne przy ulicy Senatorskiej Nro 477 lit. A. w pewności, że uczyni przysługę Szanownym Obywatelom, a szczególnie Rodzicom, ma zaszczyt wskazać im na nadchodzącą Kolendę i inne Podarki lub użytek, miane u siebie w zapasie świeżo z zagranicy nadeszłe REJSCEJGI całkowi i pojedyncze, PIURA wyborne metalowe, SCYZORYKI i NOZYCKI prawdziwe angielskie, FARBY, TUSZE, PRYZMATY i inne piękne Wyrobki, bawiące i uczące zarazem Młodzież; przystem są do nabycia w temże Biurze wszelkie NARZĘDZIA meteorologiczne, matematyczne, fizyczne i optyczne, a z tych odznaczające się pięknością i dokładnością: PERSPEKTYWY teatralne rozsuwane, LORYNETKI, MIKROSKOPY, i wszystkich numerów SZKŁA oczne, w Biurze technicznem najtrafniej czysto szlifowane z Szkła białego i kolorowego, oraz z Kryształu gurnego (cristal de roche), elegancko a trwale oprawne w złoto, srebro, stal, róg, i t. d., z dobozem podług stanu każdego wzroku, na zasadzie wieloletniej i pewnej w tej mierze praktyki; mając także OKULARY Ochronne od wicherów, wilgoci i mrozów w grodenapel zielony oprawne.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Sierputowski Jenerał z Wilna; Giedrońc Jul: Xżę z Stuczna; Trzeciak Wiktor Prezes Sądu Cywil: z Ptu Białostockiego; Trzeciak Anto: Komisarz Obwo: z Minska; Zgliczyński Cypr: Radca Tow: Kred: z Kaszowa; Gąsowski Paw: Oby: z Szekowa; Pustowsy Wandalin i Wiktor Dziedzice z Gub: Grodzien: Frankowski Jul: Dzie: z Dubny; Boski Stani: Dzie: z Bozej; Szamoto Woj: Dz: z Kowies; Głowacki Fel: Dz: z Lutobor.

### DONIESIENIA.

ZAPOZEWE DEDYKALNY. — W skutek Decyzji Sądu Konsystorza Jener: Warsz: z d. 9/12 b. m. i r. zapadłej, w sprawie Wiktorji z Figarskich, przeciw Karolowi Benjaminowi zch imion Galle, o unieważnienie małżeństwa wytoczonej, wywa niwiejszem pod zastrzeżeniem zaocznego postąpienia wspomnianego Karola Benjaminu zch imion Galle, męża Wiktorji z Figarskich, powódki, na teraz z pobytu niewiadomego, aby w dniu 9/15 Lutego 1842 r. o godz: 3 z połud: sam osobiście lub przez swego pełnomocnika, stawił się w Sądzie Konsystorza Jener: Warsz:, tu w Warszawie przy ulicy Miodowej Nr 484 posiedzenia swoje odbywającym; a to celem uczynienia ze swojej strony wniosków, w toczącej się sprawie. — X. M. *Jeżowski* Pisarz S. D. A. W.

Destyllacja H. Mombera z Gdańska, ma zaszczyt Szanownej Publiczności polecić się na nadchodzące Święta

z swym assortowanym zapasem odleżałych KREMÓW, LIKWORÓW i WÓDEK Gdańskich, z swej czystości i dobroci Publiczności już od lat kilku znanych. Ulica Długa, dom dawniej Potkanskiich, teraz W. Piotrowskiego, Nr 557, pod Łososiem.

## SKŁAD

WYROBÓW WEŁNIANYCH  
Z FABRYKI HUBERTA NEUVILLE W WIELUNIU,  
przy uli: Senators: Nr 477 wprost Wiel: Teatru.

Otrzymał w tych dniach nowy Transport TOWARÓW wszelkiego rodzaju, a mianowicie: Korty na Paletoty w deseniach zupełnie nowych w kraty, paski i rozmaitych kolorów; podwojny Kort na Pantaljony wojskowe potrzebny szczególnie dla kawalerzystów; tak nazwane Płaszczki Wigoniowe, których pierwszy Transport zupełnie rozebrany został; oraz Beki na konie rozmaitych deseni i cienkości. Pośpieszamy donieść o tem Szanownej Publiczności co do tanioci i dobroci w wyrobu, na pierwsze nasze ogłoszenia uwagę tej zwracając.

W Dobrach Willanów, jest do sprzedania znaczna partja SIANA. Blizsza wiadomość na gruncie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 5.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 29 raz *Stara Romantyczka*. Iszy raz *Uprzedzenia*.  
Dzisiaj wido wisko Akrobatow w Ujezdźalni Prymasowskiej. MENAŻERJA codzień, w b. Pałacu Paca.  
Dzisiaj w kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, Panny Szerber grać i śpiewać będą.  
Dzisiaj w kawiarni pod Nr 524, przy ulicy Podwał wprost Kapitulnej w domu naroznym, grać będzie KWINTET *Michnowskiego* z dobranych Artystów.  
Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecałej, PP. *Krejtel* grać i śpiewać będą.  
Dzisiaj w kawiarni w domu przedhodnim zwanym Beztera, przy ulicy Kraz-Przed, Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.  
Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce 3cia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą.  
\* W Handlu WIN i Korzeni przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477 Lit: B, dostać można na Śniadanie STOKFISZU w Wtorek, Srode, Czwartek i Piątek.  
\* Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarzkiej na Śniadanie: Stokfisz, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaś, Węgorz, Zupa ryb:, Potrawy różne mięsne.